
 

 

 
CITTA’  DI  NOVATE MILANESE 

PROVINCIA DI MILANO 
 

 

D E T E  R M I  N A Z  I  O N E  

 

 

  

NUMERAZIONI PROGRESSIVE 

 
N.ro 

Generale 

  N.ro 

Servizio 

 Codice 

Servizio 

      

580   22  63 

 

 

 

 Data di 

registrazione 
08/08/2017 

 

 

 

SERVIZIO : 

 

URBANISTICA GEST.PIANO REGOLATORE GENERALE 

 

OGGETTO : 

 

AFFIDAMENTO INCARICO  DIRETTO PER  STUDIO DI 

FATTIBILITA’ ECONOMICA RELATIVA A IMBOSCHIMENTI 

COMPENSATIVI - DETERMINA A  CONTRARRE E  

PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI . CODICE CIG:ZB51F22B4B        

 

 

 

 

 

 

  Il Dirigente 

  SCARAMOZZINO GIANCARLO 

   

   
 

 

 



 

 

 

AFFIDAMENTO INCARICO  DIRETTO PER  STUDIO DI FATTIBILITA’ ECONOMICA 

RELATIVA A IMBOSCHIMENTI COMPENSATIVI - DETERMINA A  CONTRARRE E  

PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI . CODICE CIG:ZB51F22B4B        

 

IL DIRIGENTE AREA  

GESTIONE SVILUPPO DEL TERRITORIO 
 

Richiamati: 

 

• il combinato disposto degli artt. 107, comma 3, lettera d), 109, comma 2 del D.Lgs. 

8/08/2000 n. 267; 

• l’art.36, comma 2 lett. a  del D.Lgs 18.04.2016 n. 50 (Codice dei Contratti); 

• gli artt. 151, comma 4, 183 comma 1 e 192 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

• il vigente Regolamento unico di contabilità del Comune di Novate Milanese; 

• l’art 8 della Norme di attuazione del vigente Piano di Governo del Territorio (P.G.T.) del 

Comune di Novate Milanese; 

 

Visti: 

 

• la deliberazione  del  Consiglio  Comunale    n. 6  del  30/01/2017   avente  per   oggetto 

“Approvazione bilancio di previsione triennio 2017/2019”; 

• Vista la deliberazione di C.C. n. 30 del 25/07/2017; 

• il Decreto Sindacale  del 29/6/2015 n. 9, portante ad oggetto: “Conferimento incarico di 

direzione di area funzionale a tempo determinato, ex art. 110 del D.Lgs 267/2000; 

 

Premesso che : 

 

• l’art 8 delle NdA del P.G.T. vigente di Novate Milanese  è finalizzato a garantire la corretta 

perequazione urbanistica delle aree interessate da previsioni edificatorie sottoposte a 

pianificazione , introducendo regole di compensazione ambientale per migliorare 

l’equilibrio ambientale delle trasformazioni urbanistiche; 

• l’area identificata catastalmente al Fg 14 mappale 82, di recente alienazione da parte del 

Comune di Novate M.se, è assoggettata alla presentazione da parte del Privato di un 

permesso di costruire convenzionato disciplinante le modalità di trasformazione edilizia del 

sito (area industriale); 

• in sede di valutazione paesaggistica è emersa la necessità di introdurre, nella zona 

circostante, degli interventi di rimboschimento compensativo, con particolare riferimento al 

mappale 82 del Fg 14 ,  in modo da salvaguardare la “sensibilità” dettata dalla vicinanza con 

il  vincolo paesaggistico del Torrente Pudega;  

• tali valutazioni risulteranno utili anche per l’estensione della redigenda variante di PGT, in 

riferimento alla recente normativa della lr. 31/2014,  allorquando si dovranno considerare gli 

aspetti sulla  “superficie urbanizzata e urbanizzabile”, il “bilancio ecologico del suolo”, la 

“rigenerazione urbana”; 

• per l’analisi di quanto sopra citato occorre l’affiancamento di un tecnico specializzato 

agronomo , competenza non presente nell’organico tecnico dell’Area Gestione e Sviluppo 

del Territorio”;  

 

 

 

 

 

 



 

 

Considerato che : 

 

• per la prestazione di cui trattasi si è fatto riferimento alla  piattaforma ARCA/Sintel della 

Regione Lombardia che assicura un sistema di individuazione snello, che non richiede 

requisiti, documentazione ed oneri eccessivi;  

• il Dott. Massimo Ranghetti, con studio in Pedrengo via Piave 8f, iscritto all’albo 

professionale dei dottori Agronomi e dottori Forestali della Provincia di Bergamo al n. 104, 

idoneo per il tipo d’incarico richiesto (come da curriculum professionale agli atti), si è reso 

disponibile per un celere sviluppo della prestazione  richiesta, come da disciplinare allegato  

sotto la lettera “a” che forma parte integrante e sostanziale della presente il quale ha offerto 

un importo complessivo di € 1.400,00 + 4 % + Iva 22 % , tot € 1.742,16; 

• si ritiene  comunque opportuno, nel rispetto dell’art. 3 della L. 241/1990, quale principio di 

ordine generale  dall’azione  amministrativa,  dare  conto  della  seguente   motivazione   del  

perché si procede mediante una negoziazione diretta con un solo operatore economico 

ovvero: 

 

-    la formula di cui trattasi è annoverata  tra le fattispecie  dell’art. 36, comma 2,  del  D.Lgs   

     50/2016 del Codice dei Contratti; 

-    il  valore  del  servizio  richiesto è  modesto, ovvero   inferiore  ad  euro  40.000  e  come   

     tale   la  legge  ne ammette l’affidamento in via diretta; 

- così operando , questa pubblica amministrazione intende avvalersi di questo strumento 

di affidamento previsto per legge per garantire una procedura   indubbiamente più celere 

ed in forma semplificata per ottenere conseguentemente una riduzione dei tempi 

procedimentali e quindi anche della prestazione  oggetto di affidamento, posto che anche 

il fattore “tempo” risulta in questo caso particolarmente importante in quanto si è 

conclusa l’esame della commissione paesaggistica sulla pratica sopra citata dell’ex area 

comunale di via Beltrami ed occorre chiudere in tempo le prime considerazioni in 

materia di censimento aree agricole e libere per la variante del P.G.T.; 

- l’importo offerto per l’attività di cui trattasi è stato accertato congruo anche in ragione di 

comparazioni di prestazioni simili conosciute sul mercato e della celerità richiesta , 

atteso che l’incarico richiede (in sintesi):  

studio del contesto ambientale del sito; 

individuazione della soluzione migliore sotto il profilo costi-benefici; 

schemi grafici; 

stima economica 

relazione tecnica. 

 

• occorre infine ricordare che l’esigenza di una azione amministrativa efficace ed efficiente 

transita anche attraverso un alleggerimento delle procedure, con la considerazione che i 

principi di adeguatezza, proporzionalità, efficacia ed efficienza impongono di agire senza 

aggravare il procedimento se non nei limiti di una preliminare e doverosa verifica circa 

l’economicità della prestazione richiesta  e del rispetto del principio della rotazione; Ne 

consegue che rispettato il principio della rotazione, quale attuazione del più ampio principio 

della non discriminazione e parità di trattamento, e l’economicità del valore 

dell’affidamento,   il responsabile del procedimento ex lege non può che essere pienamente 

legittimato a procedere all’affidamento in via diretta (posto per altro che nella legge nulla 

assolutamente scritto circa l’obbligo di gara informale od altra forma come invece prescritto 

per gli affidamenti pari o superiori alla soglia dei 40.000,00 euro); 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 192 del D.lgs 267/2000, con l’aggiudicazione sopra indicata si 

intende realizzare il seguente fine: 

 

- procedere all’affidamento di uno studio di imboschimento nel territorio di Novate M.se ;  



 

 

- assegnare   l’incarico   conformemente  a   quanto   previsto dal nuovo Codice degli appalti 

D.Lgs. 50/2016  e  precisamente   negli  articoli   espressamente   richiamati   nella   presente 

determina; 

 

            -  la  procedura  per  l’affidamento   diretto  tramite il portale ARCA-SINTEL della Regione 

Lombardia ha generato il seguente report n. 87032062; 

 

Ritenuto di procedere  all’affidamento dell’incarico de quo ex art 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs 

50/2016; 

 

Accertato che l'organo adottante non versa in una situazione di conflitto di interesse ai sensi 

dell'art. 6 bis della Legge 241/1990 e dell'art. 6 del codice di comportamento dei dipendenti 

comunali; 

 

Dato atto, altresì, che: 

 

• l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il 31/12/2017; 

• il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente – 

Sezione Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 1 co. 32 L. 190/2012; 

• la presente diventerà esecutiva successivamente al visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria formulato dal Dirigente dell’Area Servizi Generali e alla Persona, ai 

• sensi dell’art. 183, comma 7 del Testo Unico Enti Locali D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

 

Acquisito il rispettivo  Cig. N. ZB51F22B4B 

 

DETERMINA 

 
1.  Di procedere, come da contrattazione, finalità e motivi indicati in premessa, all’affidamento 

dell’incarico  di imboschimento compensativo di aree libere del territorio comunale al Dott. 

Massimo Ranghetti, con studio in Pedrengo Bg, via Piave 8f, iscritto all’albo professionale dei 

dottori Agronomi e dottori Forestali della Provincia di Bergamo al n. 104, C.F. 

RNGMSM58P03D416B e P.I. 01669310169 come da disciplinare d’incarico allegato alla presente; 

 

2. Di dare atto che  l’importo suindicato di € 1.742,16  lorde assume  imputazione di spesa  al 

capitolo 1030721 Bil 2017 FATTORE    2120108001 – CENTRO 060111 - V LIVELLO  

1030210001; 

 

3.  Di prendere atto che la presente procedura è tracciata con il seguente Cig. N. ZB51F22B4B; 

 

4.  Di dare atto, inoltre, che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il 31/12/2017; 

 

5. Di dare atto, infine, che ad intervenuta esecutività, si provvederà alla pubblicazione della 

presente determinazione sul sito internet del Comune, ai sensi dell’art. 1 co. 32 – L. 190/2012. 

 



 

 

 

 

 

CITTA’ DI NOVATE MILANESE 
 

 

 

OGGETTO : 

 

 

AFFIDAMENTO INCARICO  DIRETTO PER  STUDIO DI 

FATTIBILITA’ ECONOMICA RELATIVA A IMBOSCHIMENTI 

COMPENSATIVI - DETERMINA A  CONTRARRE E  

PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI . CODICE CIG:ZB51F22B4B        

 

 

N.ro 

ragioneria 

535 

IL DIRIGENTE DELL’AREA SERVIZI GENERALI E ALLA PERSONA  

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL’ART. 183, COMMA 7, TUEL 

 

- Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

- Si attesta altresì di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del        

provvedimento sull’equilibrio finanziario della gestione. 

 

- Estremi degli impegni: 

Capitolo 1030721    Impegno nr.  2514 BP. 2017  Importo € 1.742,16 

 

 

- Dalla data odierna il suddetto provvedimento è esecutivo a norma dell’art. 183, comma 7, del 

TUEL. 

 

Novate Milanese, lì  09/08/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 FINANZIARIO E CONTROLLO DI GESTIONE 

 Romana Furfaro 

 

          

 


